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Duchovní slovo 

„Ochránce všech toužících po výchově a 

vzdělání – oroduj za nás“. 
Tak zní poslední prosba z litanií k sv. Josefu Kalasanskému. Na první pohled je to přímluva 

za žáky a studenty. Ale není tomu tak. Učíme, formujeme a vzděláváme se všichni, a to 

celý život. Smutný je pohled na osobu, která nemá zájem se vzdělávat, která nechce 

poznávat nové věci, která tvrdí, že všechno už ví a nikdo a nic ji nemůže obohatit. 

Vzdělávat se neznamená pouze číst moudré knihy, i když (samozřejmě) je to jeden ze 

základů formace. Sledovat zajímavé filmy a pořady, setkávat se a poznávat nové osoby 

nebo místa, navštěvovat muzea a výstavy, koncerty a galerie, objevovat krásu přírody a 

památek. Je tolik způsobů, jak obohatit svůj život a rozšířit své obzory. 

Je to také velmi dobrý způsob jak nenaletět různým podvodníkům, dezinformátorům, 

šiřitelům nesmyslů, ignorance, xenofobie a netolerance. Být zvídavý, to není to stejné, co 

být zvědavý. Bohužel, často místo toho, abychom byli zvídaví, jsme pouze zvědaví. 

Snažme se dobře využít dar rozumu a moudrosti, dar výchovy a vzdělání, abychom se 

dokázali vzájemně obohacovat.    

Začínáme nový školní rok. Všem žákům a studentům, učitelům a vychovatelům přejeme 

hodně sil, trpělivosti a ochoty předávat znalosti a učit se novým věcem. Nám všem přejeme, 

abychom se chtěli vzdělávat, a tak byli povzbuzením pro sebe, pro své okolí, pro farnosti a 

lokální společnost.  

Sv. Josefe Kalasanský – ochránce všech toužících po výchově a vzdělání,  

přimlouvej se za nás! 

S darem modlitby – vaši piaristé: rektor Lukáš a spolubratři Robert a David.   

 

Mše sv. pro děti 
Strážnice od 20. září  středa 17,30 hod  scholička v 16,45 hod 

Petrov od 21. září  čtvrtek 17,30 hod schola v 17 hodin 

Sudoměřice od 22. září  pátek 17,30 hod  schola v 17 hod  

Radějov neděle   podle ohlášek 

 
 

 

9/2023 
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FARNOST STRÁŽNICE  

 Farní informace 
1) Personální změny v komunitě a ve farnosti: 

- o. Lukáš ml. zahájí po prázdninách kněžskou službu v brněnské diecézi – 

děkujeme o. Lukášovi za jeho kněžskou službu ve Strážnici a přejeme mu 

hodně sil a zdraví v novém působení,    

- o. Lukáš st. se opět ujal služby rektora (představeného) strážnické komunity, 

- o. David se ujal služby kaplana pro mládež veselského děkanátu, 

- novým kaplanem strážnické farnosti byl jmenován o. Jan Můčka, který se k nám vrátil na 

důchod. 

2) Zpovídání a zaopatřování nemocných hlaste takto: Strážnice o. Lukáš, Domov pro 

seniory a Petrov o. Robert, Sudoměřice a Radějov o. David. Pamatujte, že v nemocnicích 

kněžskou službu zajištuji nemocniční kaplani; ať jsou to okresní nemocnice (Kyjov a 

Hodonín), nebo větší nemocnice v Brně nebo ve Zlíně, obracejte se na místní fary nebo 

informace vám poskytne zdravotní personál. Pamatujte, abychom duchovní službu 

nemocným a umírajícím neodkládali na „poslední chvíli“. 

3) Termíny udělování svát. křtu: 24. 9., 8. 10., 5. 11., 3. 12. Prosíme, aby rodiče domlouvali 

podrobnosti křtu s o. Lukášem.   

5) Biblické hodiny a Besedy pro seniory zahájíme v říjnu.  

4) Veřejné hodiny ve farní kanceláři: od úterý do čtvrtku od 9 do 11 v kanceláří vám bude 

k dispozici Marie Janíková, otec Lukáš v pátek od 17:00 do 18:00; případnou schůzku 

mimo tyto termíny si můžete domluvit telefonický nebo mailovou cestou. 

5) Z důvodu zářijových poutí (na Blatnickou horu a na Žerotín) v neděli 17. 9. a 24. 9. ve 

Strážnici nebudou večerní mše. 

6) Přehled nejdůležitějších farních akcí během posledního čtvrtletí 2023: 

17. 9. (neděle): farní pouť na Blatnickou horu, 

od 18. 9. (pondělí): zahájení výuky náboženství, první „dětské“ a „mládežnické“ mše sv.,  

24. 9. (neděle): krojová pouť na Žerotín, 

28. 9. (čtvrtek): svatováclavská hodová mše sv. v Petrově, 

30. 9. (sobota): 

pouť veselského 

děkanátu na 

Velehrad, 

13. – 15. 10. 

(pátek – neděle): 

setkání 

piaristické 

mládeže 

v Krakově, 

22. 10. (neděle – 

Svátek sv. Jana 
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Pavla II.): podzimní pouť k ostatkům sv. Jana Pavla II. v kostele Panny Marie, 

26. – 28. 10. (čtvrtek – sobota): farní zájezd do Rakouska,  

2. 11. (čtvrtek): dušičkové pobožnosti na hřbitovech, 

12. 11. (neděle): svatomartinská hodová mše sv. ve Strážnici,  

26. 11. (neděle): obnova ministrantských a akolytských slibů, 

29. 11.: „Červená“ středa (v pěší zóně, u fary, modlitební setkání na podporu 

pronásledovaných pro víru) 

2. 12. (sobota): po „mládežnické“ mši sv. modlitební bdění na zahájení adventu, 

Advent: rorátní mše sv., 6. 12. (středa) ve Strážnici a 7. 12. (čtvrtek) v Petrově: po 

„dětských“ mších setkání se sv. Mikulášem, farní duchovní obnova, adventní koncerty, 9. 

12. (sobota) farní zájezd na vánoční trhy do Bratislavy, 22. 12. (pátek) rozsvícení farního 

vánočního stromu a ostatní akce; po Vánocích opět plánujeme prázdninový výlet pro děti a 

rodiny do vídeňského Prátru.      -foto z letošní poutě jk- 

 

Poděkování otci Lukáši Zarašovi 
Milý otče Lukáši, 

chceme Vám poděkovat za všechny odsloužené mše svaté, udělené svátosti a další 

kněžskou službu, kterou jsme od Vás přijímali během uplynulých dvou let.  

Přejeme Vám, ať se v novém působišti v Brně cítíte dobře a Pán Bůh ať Vám dá hojnost 

svého požehnání, pomoci a inspirace pro další kněžskou službu. 

Farníci ze Strážnice a Petrova 

 

Pro děti a mládež – nabídka na školní rok 
 CO KDE KDY KDO ODKDY 

Mše sv. 

pro děti 

Strážnice středa 17,30  Od 20.9. 

Scholička Strážnice středa 16,45  Od 20.9. 

Mše sv. 

pro děti 

Petrov čtvrtek 

17,30  

 Od 21.9. 

Schola Petrov čtvrtek 

17,00 

 Od 21.9. 

Ministranti  Strážnice sobota 9,00  Ministranti a 

zájemci 

Od 9.9. u Panny Marie 

Holčičí 

spolčo 

Strážnice 

na faře 

sobota 9,00 Pro děvčata 6-

12 let, od 8. 

třídy mohou 

být posily 

vedoucích 

Od 9.9., sraz u fary. Chodíme 

i ven, povídáme si, tvoříme a 

hrajeme si. Poznáváme sebe i 

svět, učíme se ho dělat lepší a 

žít v Boží přítomnosti. 

Spolčo 

mládeže 

Strážnice, 

po domluvě 

Sudoměřice  

sobota 

20,00 

Mládež od 9. 

třídy 

Od 16.9.,  na oratorce u Panny 

Marire 

Náboženství ve Strážnici i Petrově se bude vyučovat od 18.9.2023. 
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Obnovené znorovské procesí na pouť do Strážnice? 
„Vzpomínáte si, že se dříve farníci ze Vnorov v srpnu okolo slavnosti Nanebevzetí Panny 

Marie vypravovali na pouť s procesím do Strážnice? Tam šli každoročně průvodem od 

místního kostela, aby stihli slavnostní nedělní mši svatou. Chodili vždy příčky přes Pasink, 

most přes Veličku až na náměstí, kde se sešli další poutníci z okolních farností a odtud se 

společně se Strážničany, kteří zde poutníky vítali, vypravili se sochou Panny Marie ke 

kostelu na mši svatou. Tato procesí byla bohužel v průběhu II. světové války přerušena a 

v období komunistického režimu zcela zakázána. Mariánské poutě se ve Strážnici dodnes 

každoročně konají pod vedením piaristického řádu, avšak tradiční pěší procesí se již 

nepodařilo obnovit.“  

Přesně tyto slova byly obsahem plakátu, který byl zveřejněn na nástěnce a sociálních sítích 

společně s černobílými fotkami z dob, kdy se ze Vnorov vypravoval průvod na mariánskou 

či lidově zvanou „oharkovů půť“ do Strážnice. Tento plakát se stal velkým impulsem pro 

mnohé farníky, kteří přišli s otázkou, zda tuto pěší pouť po více než 60 letech 

nezopakujeme. A tak 

jasná podpora nového 

faráře P. Petra Hofírka 

nebránila tomu, aby se 

v nedělní ráno 

vypravil průvod 

s krojovanými, 

korouhvemi a sochou 

Panny Marie do 

Strážnice. Přípravy 

netrvaly dlouho – vše 

se dalo ve známost 

vnorovským farníkům 
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v sobotu, tedy pouhý jeden den před samotnou akcí. Hodinové pěší poutě se zúčastnilo 

zhruba 60 lidí. V parku se dále přidali muzikanti a další Znorovjané, kteří by celou cestu 

nezvládli. Do samotného cíle na mši svatou dorazila asi stovka poutníků ze Vnorov. 

Odpoledne byla ještě socha Panny Marie krojovanými kluky přinesena do kostela na 

svátostné požehnání. Následovaly příjemně strávené chvíle ve farní zahradě.  

 

Moc děkujeme otci Lukášovi, Davidovi a všem Strážničanům za milé přivítání. Pevně 

věříme, že letošní ročník pěší pouti je výzvou pro další roky. Snad se z toho stane obnovená 

tradice a budeme do Strážnice opět putovat pravidelně, stejně jako putovali naši stařečci. 

Radim Jakubíček, Vnorovy     

Stará fotografie – poskytl bývalý kostelník František Pavka 

Nová fotografie – Josef Dvorský 

 

Výlet do Vídně a Bratislavy 
Přesně na polovinu prázdnin 31.7. nachystal otec Lukáš pro děti a mládež krásný, dá se říct 

cestovatelský, výlet. V ranních hodinách jsme vyjeli vlakem směr Vídeň, cesta proběhla 

bez problému a rychle utekla. Měli jsme tak čas sníst si akorát své svačinky a bonusem bylo 

i připojení na wifi ve vlaku, kde jsme mohli sledovat, kudy náš vlak projíždí.  

Ve Vídni jsme se svezli i 

metrem, pro mnohé to byla 

premiéra. Prošli jsme si část 

města kolem muzeí, Hofburgu, 

až ke katedrále sv. Štěpána. 

Zde byl rozchod, který každý 

využil po svém. Prohlídka 

katedrály, nákup suvenýrů, 

občerstvení kávou či výbornou 

zmrzlinou. Pak už jsme se 

vydali kolem nejstaršího 

vídeňského kostelíka do přístavu, cestu z Vídně do Bratislavy jsme totiž absolvovali lodí po 

Dunaji.  

Byl to úžasný zážitek. Pozorovali jsme míjející lodě, krajinu kolem, hrad Děvín, u něhož se 

Morava vlévá do Dunaje, až se za asi 75 minut před námi objevilo známé panorama -  

bratislavský hrad a restaurace s kavárnou UFO.  

V Bratislavě jsme se prošli historickým centrem, uličkami, hlavním náměstím. Také zde byl 

rozchod, který jsme využili na oběd. Někteří si pak individuálně prohlédli tzv. modrý 

kostelík, ten má modrou fasádu i lavice. Jiní zde narazili na moderní umění představující 

strečovou fólii nataženou ve výšce nad zemí, kterou se dalo prolézat, nejen děti z toho byly 

nadšené. Pak už naše kroky směřovaly Michalskou bránou kolem prezidentského paláce na 

vlakové nádraží. Odtud už nás čekala cesta domů. A i ta byla skvělým zážitkem, protože 

jsme cestovali dvoupatrovým vlakem. Samozřejmě, že jsme se nahrnuli do druhého patra a 

i zpáteční cestu si tak skvěle užili. Tímto moc děkuji otci Lukášovi za krásný výlet 

s neobvyklými zážitky.  Všichni jsme si to moc užili.                                         LB (foto lb)                                                                                                                           
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FARNOST RADĚJOV 

Pouť k sv. Cyrilovi a Metodějovi – 5. 7. 2023 
Tradiční radějovská pouť nám v tomto roce přinesla krásné počasí a 

mše svatá celebrovaná strážnickým rodákem P. Petrem Bulvasem, 

biskupským delegátem pro pastoraci a kanovníkem Metropolitní 

kapituly u sv. Václava v Olomouci, byla odsloužena na prostranství u 

kostela. Moc si vážíme toho, že na tuto pouť přichází nejen místní 

farníci, ale i poutníci z okolí, pro které bylo po poutní mši svaté připraveno malé 

občerstvení. Děkujeme všem krojovaným za účast v kroji, rodičům, že své děti do kroje 

oblékli, a všem pomocníkům, kteří jakýmkoliv způsobem pomohli při organizaci naší pouti. 

 Pán Bůh zaplať.  LP 

Indiánská fara 10. 7. – 15. 7. 2023  
Tyto prázdniny se uskutečnil již 14. ročník táboru Indiánská fara, 

tentokrát s podtitulkem knih od Tolkiena - Pán prstenů. Všechny děti 

byly rozděleny do pěti skupin a po celou dobu plnily celotáborovou hru. 

Konečným úkolem bylo zničit prsten. Trochu nás pozlobilo počasí 

(pršelo zrovna v den, kdy jsme si naplánovali výlet na Lučinu 

s koupáním), ostatní dny bylo velmi teplo. Všechny skupinky úkol 

splnily a věříme, že si tábor všichni užili. Děkujeme ochotným 

vedoucím, kteří se schází po dlouhé měsíce a vymýšlí všechny aktivity, 

dále děkujeme ochotným ženám v kuchyni a všem, kteří jakýmkoliv 

způsobem pomáhali. Poslední díky patří i hlavní vedoucí Markétě 

Novákové a otci Davidovi.      LP 
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         FARNOST SUDOMĚŘICE 

Akce farnosti 
 

MISIJNÍ KLUBKO – schůzky budou probíhat 1x za 14 dnů 

v přístavbě kostela, a to ve středu v 17 hodin. První schůzka se 

uskuteční 13.9. 2023. Kontaktní osoba Kateřina Janečková. 

 

MINISTRANTSKÉ SCHŮZKY – budou probíhat vždy první 

sobotu v měsíci po mši svaté v přístavbě kostela. První schůzka 

proběhne 7.10.2023. Kontaktní osoby Stanislav Podkalský a Josef 

Janeček ml. 

 

SPOLČO MLÁDEŽE – setkání probíhá každou sobotu ve 20 hodin buď v přístavbě 

kostela v Sudoměřicích anebo na oratorce ve Strážnici. Mládež se vždy dopředu domluví, 

kde se spolčo uskuteční. Kontaktní osoba Stanislav Podkalský. 

 

DĚTSKÉ MŠE SV. – budou probíhat každý pátek v 17,30 hod. První dětská mše svatá 

proběhne 22.9.2023. 

 

SCHOLA – (děti a mládež) nácvik písní proběhne vždy 30 minut před dětskou mší svatou. 

Kontaktní osoba Michaela Janečková 

 

CHRÁMOVÝ SBOR – (mládež i dospělí) zpěv při nedělních bohoslužbách. Nácvik 20 

minut před bohoslužbou v přístavbě kostela. Noví členové vítáni. Kontaktní osoba 

Michaela Janečková. 

 

Naše pouť na Světové dny mládeže v Lisabonu 
Ve dnech 1. 8. – 6. 8. se v portugalském Lisabonu konaly Světové dny mládeže 

s papežem Františkem a o týden 

dříve také Dny v diecézích po celém 

Portugalsku - poutníci z  České 

republiky je strávili v diecézi Porto. 

Z naší farnosti jsme se vydali dva. 

První týden jsme strávili především 

poznáváním Porta, které je opravdu 

krásné. Navštívili jsme mnoho 

místních památek, například 

biskupský palác, katedrálu a několik 

kostelů. Farníci z farnosti, která nás 

hostila, si pro nás připravili 

dopolední program na každý den. 
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Poslední den v diecézi se konala společná mše se všemi poutníky, kteří byli v Portu. Kromě 

ostatních Čechů z dalších částí Porta, jsme se setkali například s Francouzi, Němci, 

Kazachy nebo Mexičany.  

 Na začátku druhého týdne jsme se autobusem přesunuli na hlavní program do 

Lisabonu. Po registraci a ubytování, které bylo, stejně jako v Portu, v tělocvičnách a 

rodinách, na nás ve městě čekal bohatý program. Mohli jsme se zúčastnit přednášek a 

workshopů na různá témata, prošli jsme spoustu památek Lisabonu, nenechali jsme si ujít 

dopolední mše v českém centru a navštívili jsme i nedaleké poutní místo Fatima. V sobotu 

jsme se vydali na téměř celodenní cestu na pláň, kde se sešlo 1,5 milionu poutníků, aby zde 

prožilo večerní vigilii a další den, po větrné a prašné noci pod širákem, oslavili s papežem 

Františkem mši svatou. Papež na konci mše poděkoval všem poutníkům i organizátorům a 

oznámil příští Světové dny mládeže v Jižní Koreji v roce 2027. Mší svatou letošní Dny 

mládeže skončily a poutníci se začali vydávat na cestu domů. 

             Děkujeme všem, kteří na nás během pouti mysleli v modlitbách. 

       Josef a Radim Janečkovi 

 

Světové dny mládeže prostřednictvím televizního vysílání 
              Největší událostí teď o prázdninách byly určitě 37. Světové dny mládeže 

v Portugalsku. Konaly se první srpnový týden až do neděle 6.8. Na úvod  malá vzpomínka 

na SDM dávno minulé. To byly v roce 2000 v Římě se sv. Janem Pavlem II. a od té doby je 

mám v srdci, protože tehdy se z naší vesnice zúčastnilo šest mladých,  mezi nimi i moje dvě 

děti, čtrnáctiletá dcera byla nejmladším účastníkem. Mobily tehdy začínaly, většina je 

neměla a vše zvládli, i když byli rozděleni holky zvlášť, kluci v jiné čtvrti - i sourozenci, a 

to měli jeden kufr společný. Od toho roku sleduji v televizi všechna následující SDM.  

              Tento rok doputovali do Portugalska z naší farnosti dva chlapci a je pěkné, že jsou 

to potomci tehdejších našich poutníků z Říma. Z celé ČR odjelo celkem 3170 mladých. 

Křesťanské televize vysílaly každý den přímé přenosy a já coby televizní divák se chci 

podělit pro mne, a snad i pro jiné, o nejzajímavější momenty ze SDM. 

Nejvíce poutníků přicestovalo v úterý 1.8. do přístavního města Porta. Dostali balík 

poutníka – ruksak, tričko, růženec, přívěšek na krk, láhev na vodu. Bylo ustanoveno 13 

patronů pro tuto světovou událost. První byl ten, kdo založil SDM - sv. Jan Pavel II.  a 13. 

blahoslavený Carlo Acutis. Proběhl předprogram a pak se z Porta všichni přesunuli do 

Lisabonu. Středa byl den očekávání Sv. otce Františka. Ten se nejdříve setkal s biskupy a 

politiky. Společně se zabývali důležitými tématy - např. válka, životní prostředí atd. 

              Ve čtvrtek 3.8. se konal v parku Eduarda uvítací ceremoniál se Sv. otcem 

Františkem. Poutníci přinesli kříž a ikonu Panny Marie s Ježíškem. Logo těchto SDM je 

kříž v barvě zelené, červené a žluté, růženec a ženský profil. Barvy znamenají neuzavírat 

se, žlutá – bez Krista nemáš pokoje a zelená nový život, úsvit nových dní. V našem českém 

centru od středy do soboty 5.8. probíhaly různé programy a mše sv. Mše celebroval Mons. 

Josef Nuzík a Mons. Ant. Basler za doprovodu hudebníků a zpěváků z různých diecézí. 

Naši poutníci měli také mše sv. v kostele sv. Jeronýma a v kostele Tří Králů, celebrovali je  

Mons. Jan Vokál a Mons. Pavel Konzbul. Několikrát jsem zahlédla chlapce ze Sudoměřic, 

poutníky ze Strážnice a známé kněze. 
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              V pátek 4.8. proběhla v parku Vasco Gama křížová 

cesta. Na pódiu stálo obrovské lešení, na kterém mladí lidé 

ukazovali své herecké, akrobatické  a hlavně taneční umění. 

Každé zastavení mělo své téma. Mladí tanečníci šplhali po 

žebříkách nahoru a padali, tak  jak je to v životě. Ukazovali 

problémy v manželství, hádky, drželi se i pod krkem, jak se 

bijí. Při 4. zastavení setkání s matkou předvedli ,,Synu, zde 

jsem“ a z horních pater se sypal bílý déšť v podobě lístků nebo 

papírků.  Mezi zastaveními byla videoprezentace a mladí četli 

svědectví o svém životě. Pokračovali další zastavení např. při 

5. zastavení tanečníci představovali menšiny, jak jsou nuceny podrobovat se společnosti, 

církvi a ukázali most. Při 6. zastavení tancem ukázali, že myslíme jen na sebe, mobil, sítě. 

7.zastavení bylo zaměřeno na deprese, šikanu, izolace při covidu. 8. zastavení lidé jsou 

v maskách – hlad, přejídání, změna klimatu, špatné ovzduší. 9. zastavení – závislosti, 

rozvody a pády. 10. zastavení: Ježíše svlékají ze šatů – žijeme v krajině zrcadel, abychom 

dobře vypadali. Tanečníci předvedli, že myslíme jen na sebe, odhodili bundy jako znak 

pryč od problémů, starostí. Mezi jednotlivými zastaveními tanečníci posouvali kříž 

z jednoho patra na další, až se kříž dostal úplně nahoru ke 14. zastavení: Mladí upírali na 

něj oči, Jeho smrt přinese mnoho ovoce. Dokonáno, jen láska vás zachrání. Byl to zážitek 

duchovní, umělecký, moderní. Vše se vyjadřovalo tancem. Jeden světec řekl: ,,Oslavujte  

Hospodina celým tělem, nechť se tančí v našich domovech“. Tohle všechno přednesli svým 

tělem mladí lidé ze 22 zemí, v počtu jich bylo 40. Byli vybráni v konkurzu, 2 měsíce 

předem se cvičili a ze střední Evropy bylo vybráno 5 děvčat ze Slovenska. 

               V sobotu se poutníci přesunuli do parku Tejo, kde se konal hlavní program, vigílie 

s mladými a eucharistický průvod. A zase tanečníci představují Krista v nejsvětější svátosti, 

klečí dokola, ukazují dialog mezi druhými. Jen nezůstat ležet na zemi. Tichá adorace, 

uctívání Ježíše. 1,4 miliony mladých je tiše a mají slzy. Obloha se ozařuje a je psáno 

,,Vstaň vzhůru“. Sv. Otec mluví k mladým: ,,Radost je dílo misijní, jste misionáři, jděte 

jako apoštolové do celého světa, rychle jako Panna Maria k Alžbětě!“ Papež se nedrží 

protokolu, co je psáno, mluví ze srdce – je to papež ,,gest“. Říká mladým: ,,Vím, že jste 

unavení, ani jste nespali, nemůžu po vás chtít, abyste si všechno pamatovali, to nejde, jen si 

vzpomeňte, s kým jste obědvali, objímali se, zpívali a spolu tančili, to stačí“.  

                Po závěru zůstali poutníci na svých místech, kde nocovali. V neděli v 6 hodin 

ráno skočil na pódium animátor v kolárku a spustil diskotékovou hudbu a nutil je - spáče do 

tance, aby byli připraveni na nedělní mši svatou. 

                Papež pozval také všechny mladé v roce 2025 do Říma na slavení Jubilea 

mladých z celého světa. A od nás ze Sudoměřic by už mohl odjet větší počet mladých, 

samozřejmě v čele s našim otcem Davidem, přece do Říma to není tak daleko. Do Soulu 

v Jižní Koreji, kde proběhnou příští SDM v roce 2027 je to už trochu dál.  

Nastalo loučení s poutníky a na letišti s představenými. 

               P.S. Sv. otec František v sobotu také navštívil Fatimu a předal dar zlatý růženec, 

jako symbol pouti. A stal se zázrak, po přijímání, slepá holčička znovu uviděla. Tento 

zázrak začínají zkoumat.         J.P. 
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Rozhovor s Mons. Janem Můčkou: 

„Za jedničky mi maminka slíbila dvoje včely.“ 
Během srpnové strážnické pouti byl uvítán ve Strážnici nový kněz Mons. Jan Můčka. Možná 

by se slovo nový mělo dát spíš do uvozovek, protože otec Jan Můčka je náš strážnický 

rodák. Prožil tu celé své dětství a mládí, než jej kněžská služba odnesla pryč. Nyní se na 

důchod vrátil do žlutého domku v ulici Komenského ve své rodné Strážnici. Srdečně jej 

vítáme a jsme rádi, že vyhověl naší prosbě o 

rozhovor.  

Otče Jane, nebývá zvykem, že se člověk musí doma 

představovat, přesto vás o to chci poprosit. Ještě 

nezvyklejší je začít se představovat od stařečků, ale 

pro Strážničany je to zajímavé, protože váš stařeček 

byl kostelníkem u Panny Marie.  

Tak tedy začněme od stařečků. Stařečky jsem měl 

dva – Můčku, který byl kostelníkem, ale toho znám 

jen z vyprávění, protože zemřel, když jsem měl 1,5 

roku.  Druzí stařečci byli Holubíkovi, rodiče mé 

maminky. Po nich jsem zdědil dům, ve kterém nyní bydlím. Nejvíc mě způsobem 

náboženského života oslovil právě stařeček Holubík. Byl sedlák, syn tesaře. Se stařenkou 

vybudovali hospodářství, o které potom přišli v JZD. Stařeček chodil měsíčně ke svaté 

zpovědi, předříkával růženec ve farním kostele. Nikdy jsem od něj neslyšel sprosté slovo 

nebo lhaní. Jen na komunisty se zlobil, protože ho připravili o majetek, který získal svou 

celoživotní prací.  

Kde jste jako dítě bydlel?  

Bydleli jsme v domku blízko kostela Panny Marie. V něm nyní žije se svou rodinou moje 

sestra Anička Budinská. Tam bydleli i naši stařečci Můčkovi. Patřili jsme do farnosti Panny 

Marie. Stařečci Holubíkovi původně bydleli na Grůsce – to byla farnost sv. Martina. V roce 

1928 koupili dům v ulici Komenského, ale dál chodili ze setrvačnosti do farního kostela.  

Tenkrát se dodržovalo dělení Strážnice na dvě farnosti tím, že každý chodil do „svého“ 

kostela. Kdo byl kostelníkem u Panny Marie? 

Po mém stařečkovi Můčkovi převzal kostelníkování pan František Polster. Stejně jako 

stařeček i on to dělal prakticky celý život. Když převzal obě farnosti otec Pres, došlo 

k propojení farností a František Polster začal kostelníkovat v obou kostelích. 

Byla vaše rodina věříci?Jaké bylo vaše dětství? 

Naše rodina byla věřící, všichni chodili do kostela. Ministroval jsem od 2. do 7. třídy. Bylo 

nás 16 ministrantů, po čtyřech ve skupině. Schola tenkrát nebyla, děvčata chodila zdobit 

boční oltářky. Sestra měla s kamarádkou ten poslední oltářek vlevo sv. Antonína. Tak se 
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mládež držela u kostela, zvláštní akce pro děti nebyly, ale třeba na májové bývalo kolem 40 

dětí. Pod kůrem byla Panna Maria Lurdská, modlili jsme se u ní litanie a pak bylo u 

hlavního oltáře požehnání Nejsvětější svátostí.  

Nebyla to lehká doba. Když mi bylo 9 roků, proběhlo ve Strážnici združstevňování. To byl 

pro zdejší lidi velký bolestný zásah. I naší rodiny se to týkalo. Krávy, bílé koně, pole – vše 

do družstva. Tak to prostě bylo. Přesto léta prožitá se svou rodinou ve Strážnici byla pro mě 

krásná doba. Od 13 roků jsem chodil do včelařského kroužku. Maminka mé touhy po 

včelách uměla využít: „Když budeš mít vyznamenání, koupíme ti dvoje včely.“ Splnil jsem 

a dostal včelstvo. Maminka pokračovala: „Když budeš mít samé jedničky, koupíme ti tři 

úly.“ Tak mě motivovala. Učení mi totiž dobře šlo, ale učit se mi nechtělo. 

Jak to bylo s vaším studiem? 

Když jsem vycházel základní školu, bylo určeno, že jedno dítě z rodiny musí jít do 

zemědělství. Sestra už byla na pedagogické fakultě, takže mě tlačili do JZD. Vybíral jsem 

mezi zahradníkem, elektrikářem nebo sedlářem. Nakonec jsme poslali přihlášku do Valtic 

na zahradníka. 

V tu dobu byl velký souboj mezi gymnáziem (tehdy SVVŠ) ve Veselí nad Moravou a 

gymnáziem strážnickým, které z nich zůstane. A tady chyběli dva žáci. Protože jsem měl 

vyznamenání, pro studium jsem byl vhodný, přišel k nám domů jeden pan profesor, jestli 

bych na strážnické gymnázium nechtěl jít. Odpověděl jsem kladně. Tehdy mě už napadlo, 

že jestli chci na bohosloví, musím mít maturitu. Udělal jsem úspěšně přijímací zkoušku a 

na gymnázium jsem byl přijat. Toto nečekané umožnění studia bylo pro mě jakousi indicií, 

že to tak asi mělo být.  

Uvažoval jste tedy už o kněžství? 

V první řadě musí být člověk nějak od Pána Boha 

povolaný ke kněžství. Já jsem nikdy veřejně 

neříkal, že o tom uvažuji, a bylo mi nepříjemné, 

když mi říkali: „Jsi hodný, mohl bys být velebným 

pánem.“ Dokonce jsem už chtěl jedné paní říct, ať 

se každý stará sám o sebe. Ale nejsem jediný, tuto 

zkušenost má hodně bohoslovců.:-) 

Když se blížila má maturita, doba byla dost protináboženská. Profesor, u kterého jsem měl 

maturovat z češtiny a ruštiny, byl předsedou komunistické strany. „Co když neodmaturuju, 

když řeknu, že půjdu na faráře?“ uvažoval jsem. V rádiu tenkrát hlásili, že v Tišnově mají 

nedostatek žáků na nástavbě zemědělské školy, obor ekonomika zemědělství. Tak jsem se 

tam přihlásil a byl přijat. Nelitoval jsem toho, protože jsem se naučil psát na stroji, udělal 

zkoušky na motocykl a na traktor. Pak jsem se teprve přihlásil na teologii do Olomouce. 

Nebál jste se jít na kněze v době, která byla tak proticírkevně zaměřená? A co na to vaše 

rodina? 
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Nebránili mi. Věděli jsme, do čeho jdu, jak špatně se s kněžími zacházelo. Rodiče i stařečci 

si dobře pamatovali, jak ve Strážnici tvrdě piaristy posbírali a vyvezli pryč. Maminka se 

mnou o tom znova mluvila a upozorňovala mě: „Musíš s tím počítat, možná to nebude 

lepší. S tím se musíš smířit.“  

Tatínek asi ze začátku úplně nevěřil, že to myslím vážně. Každou neděli chodíval do 

kostela a měl své místo na kůru. Řádové sestřičky si jej odchytily: „Pane Můčka, měl byste 

chodit dole, ne na kůr, když máte syna bohoslovce.“ A tatínek na to: „Já jsem ho tam 

neposílal, dajte mě s tým pokoj.“       

Tím nechci říct o tatínkovi něco špatného. On vzorně chodil každou neděli do kostela, 

třikrát ročně ke zpovědi, jak to tehdy bývalo zvykem. Byli jsme totiž tady vychováváni 

v jansenistickém duchu od otce Kouřila – nechodili jsme ke svatému přijímání denně. 

Jednou za měsíc v sobotu ke zpovědi, pak v neděli ke svatému přijímání, maximálně 

v pondělí ráno, ale v úterý už ne, abychom náhodou nepřijímali s nějakým hříchem.  

Nyní jsme naopak vybízeni k častému svatému přijímání. Čím se to změnilo? 

O to se zasloužil papež sv. Pius X. On jako chlapec těžce nesl, že se poprvé ke sv. přijímání 

chodilo v 14 letech a doporučil rané a časté svaté přijímání. K nám to došlo až po válce, 

pater Kouřil byl v této věci konzervativní, takže změna nastala až s otcem Presem.  Stále 

však platí, že povinnost svatého přijímání je 1x za rok. Já říkávám, že to je sice splněná 

povinnost, ale na druhou stranu: člověk vydrží bez jídla 3 týdny. Kdybychom jedli jenom 

v neděli, tak bychom neumřeli, ale pytle s cementem bychom neunesli. Takže když máme 

životem vyznávat víru a být příkladem druhým, tak je jednou za rok opravdu málo. 

Jaké to bylo v semináři? 

Začínalo nás 52 bohoslovců, někteří odešli, vysvěcených nás bylo 42. O rok výš studoval 

Jenda Graubner, primici měl rok přede mnou. 

Učili nás starší kněží, měli zkušenosti i z kriminálů. S velkým nadšením budovali seminář, 

a zavedli ho tak, jak to znali před válkou. Bylo to celkem sparťanské, ale to mladým 

klukům nevadí. Třeba si vzpomínám, že jsme vstávali v 5 hodin. V zimě jsme z okna naší 

budovy u katedrály viděli potemnělou Olomouc, svítilo se jen dole v kasárnách. Při ranní 

hygieně u dlouhého plechového koryta v umývárně někteří bohoslovci reptali: „Svatý otec 

stává v 6 hodin, ale my musíme jako vojáci už v pět.“ Ale to jen tak pro legraci, nebylo to 

těžké. 

Kněží se nám snažili předat, co mohli. V liturgice nás vyučující připravoval: „Nebudete to 

mít snadné, mimo kostel vlastně nebudete moci dělat nic – když začnete s mládeží, vezmou 

vám hned státní souhlas. Dělejte vzorně liturgii, vzorně služte mši svatou a lidé přijdou.“ 

Pravdivost těchto slov jsem mnohokrát zakusil.   

Pokračování rozhovoru přinese příští číslo Studánky. Otče Jane, děkujeme za rozhovor a 

přejeme Vám, ať se Vám ve Strážnici dobře daří a Pán Bůh Vás ochraňuje!                    -hc-                                  
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Knihovna křesťanské literatury 
Spolkový dům, Masarykova 370 Strážnice, vám po prázdninové přestávce nabízí: 

Pozvedám své oči k horám  -  Petr Karas 

Z předmluvy Marka Orko Váchy uvádíme: „Tato kniha o horách a cestách je knihou o 

duchovním životě, je to kniha pro mládež, ale nejen pro ni, je oslovující a je především 

autentická. Věřím, že kdyby Ježíš Kristus žil v naší době, mnoho podobenství by se 

odehrávalo na atletických stadionech, mezi dvěma brankami, nebo v navázání na lano při 

chůzi mezi ledovcovými trhlinami.“ 

P. Petr Karas v současnosti působí v Dolních Bojanovicích. 

 

Včera muslim, dnes Kristův kněz – Adrien M. Sawadogo 

Z upřímně věřícího muslima se stal kněz a misionář působící v rodné Africe. Je to Bůh, kdo 

vždy zvítězí, tvrdí otec Adrien. Tohle motto si zvolil, když se rozhodl převyprávět 

dobrodružství svého obrácení ke Kristu a povolání ke kněžství. Rád zdůrazňuje: „Nejde tu 

ani o vítězství křesťanství, ani o prohru islámu, ale o uskutečnění Božího díla.“ 

Těšíme se na vaši návštěvu. 

Provozní doba: pondělí a středa  9,30  -  11,00   a   úterý   16,00  -  17,00 

 

Úmysly apoštolátu modlitby  
Úmysl papeže: Za ty, kdo žijí na okraji společnosti 

Modleme se, aby lidé, kteří žijí na okraji společnosti v nelidských životních podmínkách, 

nebyli institucemi zapomenuti a nikdy nebyli považováni za vyřazené. 

Národní úmysl: Za pracovníky ve školství 

Modleme se za učitele, vychovatele, asistenty a další pracovníky ve školství, aby nový 

školní rok prožili vedeni moudrostí Ducha avatého. 

 

 

Pozvánky Rodinného centra Strážnice 
Koncert hudební skupiny ANOTHERWORLD music 

band  - 23. září v 18 hod, Zahrada u sv. Martina 

PÁ, PÁ LÉTO - 24.9. v 16 hod, Zahrada u sv. Martina 

KDYBY TY BABIČKY NEBYLY - 1.10. v 15,30 hod, Zahrada u sv. Martina, v případě 

deště klubovna nad tělocvičnou  

PŘEDADVENTNÍ KARNEVAL 25.11. v 16 hod, tělocvična ZŠ M. Kudeříkové 

VÁNOČNÍ POHÁDKA 9.12. v 17 hod, Zahrada u sv. Martina - advent. jarmark 

MIKULÁŠ VE MĚSTĚ 10.12. v 17,15 hod, Zahrada u sv. Martina - advent. jarmark 

ŽIVÝ BETLÉM 25.12. v 17 hod, kostel P. Marie  
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Orel Jednota Strážnice 

Rozpis sportovních a kulturních 

kroužků na školní rok 2023/2024 
OREL Jednota Strážnice Vás informuje o nabídce 

kroužků ve školním roce 2023/2024. Začátek všech 

kroužků bude od půlky září, případně od začátku října 2023. Pokud není uvedeno jinak, 

všechny kroužky budou probíhat na Orlovně, Masarykova 381, Strážnice, boční vchod 

z Uličky. 

 

Mažoretky - vedoucí D. Horáková, tel: 605 511 668 

- Malé – čvrtek 16 – 17h 

- velké – čtvrtek 17– 18h  

Cvičení pro seniory – úterý 19:00 – 20:00 – vedoucí p. Kolaja 

FS Demižon    

- pátek 18:00 – 19:00 přípravka,  

- pátek 19:00 – 22:00 zkouška – vedoucí J. Rybecký, tel: 720 686 138 a J. Vaďura 

FS Fěrtúšek 

- pátek 16:00 – 16:45 nejmenší děti – hlavní vedoucí P. Vašíčková, tel: 773 750 633 

a V. Adamcová 

- pátek 17:00 – 18:00 větší děti a nejstarší děti – vedoucí  P. Adamcová a M. 

Vajčnerová 

- pátek 17:00 – cifry mladší chlapci – vedoucí P. Bačík 

Cvičení s dětmi – pondělí – 17:00 – 18:00 – tělocvična ZŠ Školní – vedoucí J. Tomšej, tel: 

602 504 567, začátek cvičení od října 

Sálový fotbal 1. a 2. stupeň  ZŠ – pondělí  – 18:00 – 19:00 – tělocvična ZŠ Školní - 

vedoucí J. Dobiš tel: +421 908 578 343 a M. Jamný tel: 605 348 290, začátek cvičení od 

října 

Gymnastika – pátek 14:45 – 16:00 - vedoucí R. Škoda, tel: 731 077 895 

Lakros – tréninky každou středu 19 – 20h (ZŠ Školní) a pátek (Orlovna) – vedoucí M. 

Macháčková, tel: 731 047 431 

Kondiční běh – vedoucí M. Neumann, tel: 775 104 172, začne se běhat 4.10. 

- Ženy (začátečníci + mírně pokročilí) – každou středu 16:30 – 17:30 

- Muži (začátečníci + mírně pokročilí) – každou středu 17:30 – 18:30 

Otužování – každý čtvrtek, termín bude upřesněn, vedoucí M. Neumann, tel: 775 104 172, 

začne se 5.10. 

 

Termíny a začátky cvičení budou upřesněny během měsíce září, podrobnosti budeme 

aktualizovat na webových stránkách: www.orelstr.cz. V případě dotazů můžete kontaktovat 

přímo vedoucí nebo email: orel.straznice@seznam.cz.  

 

Za OREL Jednotu Strážnice Jan Tomšej, starosta                                     

http://www.orelstr.cz/
mailto:orel.straznice@seznam.cz
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Okénko do strážnické charity 
 Milí čtenáři Studánky, 
 

konečně po třech letech zažíváme vcelku 

normální pracovní dny, kdy nemusíme při 

naší běžné práci navíc řešit krizové 

situace spojené s pandemií a pomocí 

uprchlíkům. Můžeme se tak naplno 

věnovat provozu, kontrole kvality našich 

služeb i podpoře jejich klientů. Proto také 

pracovníci Sociálně terapeutické dílny 

Kotva připravili pro klienty dlouho 

očekávaný ozdravný pobyt, na kterém 

byli klienti naposled v roce 2019, takže se 

na něj opravdu moc těšili 

. Ozdravný pobyt se uskutečnil ve dnech 20. – 22. 6. 2023 a zúčastnilo se jej celkem 

jedenáct uživatelů této potřebné služby. Tentokrát společně vyrazili prozkoumat okolí 

Moravského Krasu. Nezalitoval nikdo, kdo se této akce účastnil, poněvadž program byl 

velmi nabitý a pestrý.  

Uživatelé během těchto tří dnů trávených v krásné přírodě navštívili v okolí několik jeskyní 

i kulturních památek, a také ochutnali mnoho místních dobrot. Součástí ozdravného pobytu 

byla rovněž návštěva tamních Chráněných dílen, kde se mohli naši klienti inspirovat 

novými výrobky a zjistit, jak se jim daří zaměstnávat osoby se zdravotním postižením. 

Všichni se vrátili domů plni krásných dojmů a vzpomínek.  

Dále bych chtěla poděkovat 

všem našim sponzorům, dárcům 

a podporovatelům, díky jejichž 

příspěvkům a materiálním darům 

můžeme efektivně pomáhat 

všude, kde je to potřeba. Protože 

vím, jak je tato doba pro některé 

jedince a rodiny obtížná, chtěla 

bych jen znovu připomenout, že 

Charita je tady pro Vás. Pokud 

jste se ocitli v nepříznivé 

sociální situaci, nevíte si s něčím 

rady, jste samoživitelé a scházejí 

Vám peníze na základní potřeby 

(především na potraviny, 

drogerii a školní potřeby pro Vaše děti), neváhejte nás kontaktovat! Pokud to bude v našich 

možnostech, určitě Vám rádi pomůžeme, nebo poradíme, kam se můžete případně obrátit o 

pomoc.   

                                                Za Charitu Strážnice, Marie Štípská 
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Nejen pro děti 
 

Milé děti,  

v září slavíme svátek tří zvlášť 

důležitých andělů - archandělů.  

O svatém archandělu Michaelovi se říká, 

že je ochráncem všech lidí, protože je 

silný a mocný. Je pokládán za 

nepřemožitelného hrdinu a nebeského 

rytíře, který bojoval a zvítězil nad 

ďáblem.  

 

Vymalujte archanděla Michaela nebo 

napište jména 3 archandělů a podepsaný 

obrázek přineste na první dětskou mši v 

září do sakristie.  

 

VŠEM DĚTEM 

PŘEJEME 

RADOSTNÝ VSTUP 

DO ŠKOLY A 

ŠKOLKY! 
 

 

 
 

Vydává ŘKF Strážnice, Radějov, Sudoměřice pouze pro vnitřní potřebu farností. Redakce si 

vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit. Děkujeme všem přispěvatelům. 

Vychází 27.9.2023, náklad 630 kusů, příští číslo vyjde 1.10.2023, uzávěrka příspěvků je  

22.9.2023. Tisk: Tiskárna Sukupovi. Své náměty a připomínky můžete odevzdat v sakristii či 

zaslat na: nase.studanka@seznam.cz . Webové stránky: www.piaristestraznice.cz  

Farnost Strážnice -  číslo účtu 1443772389/0800, VS 1819 

Farnost Radějov - číslo účtu 1443763319/0800 

Farnost Sudoměřice - číslo účtu 6132491339/0800. 
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